
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 05 

Dispensa 07 

Nomeação 08 

Outros 09 

Retificação 13 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

 

AFASTAMENTO 

 

 

Portaria Nº 17/NT/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

O Vice-Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Me. Marcello Batista Ribeiro no âmbito 

de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 725/2015/GR/UNIR 

RESOLVE: 
Art. I – CONVALIDAR o afastamento, da servidora Jéssyca Martins de Sena, SIAPE 

2921449, lotada no Departamento de Engenharia Elétrica – DEE, para realização de treinamento de 

qualificação técnica, na empresa WEG Equipamentos Elétricos S/A , no período de 29.11.2015 a 

12.12.2015, na cidade de Jaraguá do Sul, Santa Catarina. Com ônus limitado e diárias.  

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria Nº 18/NT/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

O Vice-Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Me. Marcello Batista Ribeiro no âmbito 

de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 725/2015/GR/UNIR 

RESOLVE: 
Art. I – CONVALIDAR o afastamento do servidor docente Claudio Luiz do Amaral Santini, 

SIAPE 2643405 – do Departamento de Engenharia Civil – DECIV, para sequência aos estudos do 

doutorado em Engenharia Elétrica (DINTER UFSM/UNIR) com deslocamento à cidade de Fortaleza 

(CE), do dia 28/11/2015 e retorno dia 03/12/2015 para participar do “COBEP 2015 : 2015 IEEE 13th 

Brasilian Power Electronics Conference and 1st Southern Power Electronics Conference 

(COBEP/SPEC)”. Com ônus limitado.  

Art. II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria 00172/NCET. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15,  

RESOLVE:       
AUTORIZAR o afastamento do Técnico de Laboratório de Química João Gabriel Ribeiro, 

no período de 07 a 11/12/2015, para participar da 2º International Mass Spectrometry School, na 

cidade de Natal – RN. 

 

 

Portaria nº 1.079/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no E-mail Institucional (propesq@unir.br), de 

25/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o servidor docente CRISTIANO LUCAS DE MENEZES ALVES, 

SIAPE nº 1523776, a conduzir o veículo oficial Ford/Ranger Placa NBC 9806, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), de acordo com a categoria da CNH, a fim de realizar 

trabalho de campo referente à pesquisa institucional intitulada: "As Iniquidades e os determinantes 

sociais da saúde e da doença dos indígenas Wari, RO”, nas Terras indígenas Igarapé Lage e Igarapé 

Ribeirão, nos município de Guajará-Mirim e Nova Mamoré, no período de 08/12/2015 a 13/12/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Portaria nº 1.081/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 

mailto:propesq@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002104/2013-60, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente TATIANE EMILIO CHECCHIA, 

lotada no Departamento de Engenharia Civil, do Campus José Ribeiro Filho, SIAPE nº 1558576, a fim 

de cursar a segunda etapa do Estágio Obrigatório previsto no Programa de Doutorado em Geografia - 

Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER-UNIR-UFPR), na Universidade Federal do Paraná - 

UFPR, em Curitiba/PR, no período de 10/12/2015 a 10/04/2016. Com ônus limitado. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.083/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003520/2015-47, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente NEFFRETIER CINTHYA 

REBELLO ANDRE DOS SANTOS CLASTA, SIAPE nº 1878064, lotada na Diretoria de Educação 

à Distância - DIRED, a fim de realizar atividades obrigatórias de orientação e qualificação de tese de 

doutorado, como parte do Programa Pós-Graduação em Educação (DINTER em Educação - Convênio 

(UFAC-UFPR), na Universidade Federal do Paraná - UFPR, em Curitiba/PR, no período de 

01/01/2016 a 30/03/2016. Com ônus limitado. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.090/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000876/2015-29, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Autorizar o retorno às atividades do servidor HUMBERTO VIANA DA SILVA 

JUNIOR, Técnico em Laboratório – Área: Informática, SIAPE nº1802175, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Efetivo da UNIR, com fundamento no art. 91, parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11.12.90, 

com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97, a partir de 21/09/2015, considerando o 

Memorando nº136/DTI/PROPLAN/2015, de 21/09/2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria 00171/NCET. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 
O DIRETOR  DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15,  

RESOLVE:       

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para comporem a comissão de  avaliação de 

estágio probatório: 

 Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães   (Presidente) 

 Profª. Drª. Elieth Afonso de Mesquita 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 Prof. Dr. Artur de Souza Moret 

 Prof. Dr. Wiss Kraw Bacelar Júnior 

 Prof. Dr. Eudes Barroso Júnior 

 

 

Portaria nº 1.085/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 351/2015/Direção do Campus de 

Cacoal, de 24/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente NILZA DUARTE ALEIXO DE OLIVEIRA, SIAPE 

nº 2364170, para a função de Vice – Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, 

Campus de Cacoal, para o mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.086/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 84/DCGM/2015 - Guajará-Mirim, 

de 02/12/2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor RIVALDO MARQUES DA SILVA, SIAPE nº 0698383, para a 

função de Coordenador de Patrimônio, Função Gratificada - FG-5, do Campus de Guajará-Mirim. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.089/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 088/2015/CPAv, de 30/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os nomes abaixo relacionados, com respectivos períodos, para representar as 

Unidades Descentralizadas da Comissão Própria de Avaliação – CPAv nos campi, conforme segue:   

CAMPUS NOME SIAPE PERÍODO 
REPRESENTANT

E 

Rolim 

de 

Moura 

AVACIR GOMES DOS SANTOS 

SILVA 
2323956 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Docente Titular 

GILMARA YOSHIHARA FRANCO 
 

 

1422940 
De 08/12/2015 a 06/02/2017 Docente Suplente 

MICHELE SILVA COSTA - De 08/12/2015 a 06/02/2017 Discente Titular 

AKAUA PEREIRA FERRARI - De 08/12/2015 a 06/02/2017 Discente Suplente 

Vilhena 

JOSE KENNEDY LOPES SILVA 2172469 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Docente Titular 

JOSIMARI DOS SANTOS DA 

CONCEICAO 
2162563 De 08/12/2015 a 06/02/2017 

 

Técnica Suplente 

Ariquemes EUNICE GOMES DA SILVA 2159558 De 08/12/2015 a 06/02/2017 
 

Técnica Suplente 

Presidente 

Médici 

JUCELI REGINA ARAGAO 2106974 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Técnica Suplente 

MARIA FERREIRA DE SOUSA 2157602 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Técnica Titular 

Cacoal DIRCEU HENKER - De 08/12/2015 a 06/02/2017 
Representante 

Comunidade 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Ji-Paraná 

ROSANGELA BRILHANTE DE 

SOUZA 
2006065 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Técnica Titular 

ALEX ALVES ALMEIDA 2127969 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Técnico Suplente 

EDER VIEIRA DOS SANTOS - De 08/12/2015 a 06/02/2017 Discente Titular 

RAUL RODRIGUES DOS SANTOS - De 08/12/2015 a 06/02/2017 Discente Suplente 

Guajará-

Mirim 

JANINE FELIX DA SILVA 1794235 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Docente Titular 

JOAO ELOI DE MELO 2693636 De 08/12/2015 a 06/02/2017 Docente Suplente 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.095/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 133/NUCSA/UNIR, de 1/12/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora docente DENISE ANDRADE, SIAPE 1220278, para a função 

de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Administração, do Campus de Porto Velho, para o 

mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.099/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 069/DCCL/PRAD, de 25/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor DIONE CEZEMER DOS SANTOS, SIAPE nº. 2117166, para a 

função de Coordenador de Contratos e Convênios - CCC, Função Gratificada FG-01, a partir de 

06/01/2016. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 1.084/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 351/2015/Direção do Campus de 

Cacoal, de 24/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora docente MARIA BERNADETE JUNKES, SIAPE nº 

1627693, da função de Vice – Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, 

Campus de Cacoal. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

Portaria nº 1.097/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 069/DCCL/PRAD, de 25/11/2015, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA, SIAPE nº 396527, da 

função de Coordenadora de Contratos e Convênios - CCC, Função Gratificada FG-01, a partir de 

05/01/2016. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.098/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 069/DCCL/PRAD, de 25/11/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor DIONE CEZEMER DOS SANTOS, SIAPE nº. 2117166, da 

função de Coordenador de Contratos e Convênios - CCC/Substituto, Função Gratificada FG-01, a 

partir de 05/01/2016. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria 00173/NCET. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que 

consta no memorando nº.0175/2015-PGDRA, em  04 de dezembro de 2015, 

RESOLVE:       

Nomear para composição da Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação 

“Stricto Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente os membros, conforme a seguir:   

Mestrando: FERNANDO DALL´IGNA 
Título da Dissertação: “A DINÂMICA GEOAMBIENTAL DA FLORESTA NACIONAL 

DO JAMARI E SEU ENTORNO: UM ESTUDO DE CASO COM APLICAÇÃO DE 

GEOTECNOLOGIA”. 

Data: 15/12/2015 

Horário: 09h00 

Local: Auditório do PGDRA 

Banca Examinadora: 
- Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Orientador; 

- Prof. Dr. Ene Glória da Silveira – Membro Interno; 

- Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães – Membro Externo; 

-  Drª. Ana Cristina Santos Strava Correa– Suplente. 

 

 

Portaria nº 1.100/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 260/2015/PF-UNIR/PGF/AGU, da 

Procuradora Federal – Chefe da PF-UNIR, Maíza Barboza Maltez, de 08/12/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear BRUNA SARTURI AQUINO, SIAPE nº 2251343, como Procuradora 

Federal/Substituta, Cargo de Direção/CD-03, no período de 08/01/2016 a 06/02/2016, em virtude das 

férias da Procuradora titular MAIZA BARBOSA MALTEZ. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria Nº 13/NT/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

O Vice-Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Me. Marcello Batista Ribeiro no âmbito 

de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 725/2015/GR/UNIR 

RESOLVE: 
Art. I – Revogar as portarias, a saber: 

Portaria Nº 011/NT/UNIR, de 18 de dezembro de 2013. Na qual o Diretor do Núcleo de 

Tecnologia - NT, Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior no âmbito de suas 

atribuições legais instituídas pela Portaria nº 0245/GR/2012. RESOLVEU: Art. I – Revogar a Portaria 

Nº 006/NT/UNIR de 18 de abril de 2013, publicada no Boletim De Serviço nº 38 de 18/04/2013, a 

qual instituiu a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Núcleo de Tecnologia; 

Portaria Nº 006/NT/UNIR de 18 de abril de 2013, a qual descompunha a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do Núcleo de Tecnologia, composta pelos docentes listados abaixo: 

Profa. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho (Presidente), Prof. Dr. Rogério Marcos da Silva 

(Membro), Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva (Membro), Prof. Dra. Carolina Yukari Veludo 

Watanabe (Suplente); 

Portaria Nº 11/NT/UNIR, de 31 de agosto de 2015 a qual nomeou a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório do Núcleo de Tecnologia, composta pelos docentes listados abaixo: Prof. Dr. 

Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Presidente), Profa. Dra. Maria Luiza Lopes de 

Oliveira Santos (Membro), Profa. Dra. Carolina Yukari Veludo Watanabe (Membro), Prof. Dr. 

Cláudio Silva de Melo (Suplente), Profa. Ma. Viviane Barrozo da Silva (Suplente). 

Art. II – Nomear a atual Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Núcleo de 

Tecnologia, composta pelos docentes listados abaixo: 

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior (Presidente) 

Profa. Dra. Maria Luiza Lopes de Oliveira Santos (Membro) 

Prof. Dr. Cláudio Silva de Melo (membro) 

Profa. Ma. Viviane Barrozo da Silva (Suplente) 

Art. III – A Comissão tem validade por 2 anos, podendo ser prorrogada por igual período.  

Art. IV – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria nº 1.080/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 

Estabelece regras e fixa prazos para encerramento do exercício e para a elaboração e 

apresentação dos documentos que comporão o Relatório de Gestão relativo ao exercício 2015 com 

base na legislação federal sobre a matéria, especialmente a Decisão Normativa - TCU Nº 146 de 30 de 

setembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1,  

● Considerando o Mem. nº 084/PROPLAN, de 03/12/2015; 

● Considerando os prazos fixados em lei e normas para encerramento do exercício e a 

regulamentação que determina as datas para entrega dos Balanços Orçamentário, Financeiro e 

Patrimonial das entidades da Administração Direta e Indireta; a necessidade de cumprimento da 

Legislação Federal, em especial a Lei 4320/64, Lei 101/2000, a Instrução Normativa TCU Nº 63/2010 

e Decisão Normativa/TCU nº 146/2015 e normas que vierem a ser publicadas a partir desta data; e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

● Considerando que o encerramento do exercício e a formalização do processo de Relatório de 

Gestão dependem essencialmente de registros e de relatórios internos,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Todas as Unidades Administrativas da UNIR subordinam-se as determinações e 

recomendações estabelecidas nesta Portaria, devendo atender as solicitações das unidades 

responsáveis em tempo hábil, no que couber a cada uma. 

Parágrafo Único: Os Dirigentes e os seus Substitutos, no exercício da Direção, são 

responsáveis pelo cumprimento do disposto nesta Portaria. 

Art. 2º - Para o encerramento do exercício de 2015 serão obedecidas as seguintes regras e 

prazos: 

I - Emissão de Nota de Empenho (NE) para recursos orçamentários oriundos do tesouro de 

acordo com a Lei Orçamentária Anual/LOA 2015 e normas emanadas do MEC. 

II - As demandas de diárias e passagens que serão utilizadas até o final do exercício de 2015 

deverão ser solicitadas e autorizadas através do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) 

impreterivelmente até o dia 17/12/2015. 

III - A transferência de material existente no Almoxarifado às unidades requisitantes será 

realizada até 10/12/2015. 

IV – A Pró-Reitoria de Administração indicará servidores para compor a Comissão de Tomada 

de  

Contas do Almoxarifado Central e de bens móveis e imóveis da UNIR, os quais serão 

designados por Portaria. 

V - A Coordenação de Patrimônio encaminhará o inventário dos bens móveis e imóveis em 02 

(duas) vias, sendo o original entregue a comissão de Tomada de Contas, ficando a 2º via em seu poder. 

VI - Os Relatórios de tomada de contas de material de consumo serão produzidos em 02 

(duas) vias, sendo o original entregue à comissão de Tomada de Contas ficando a 2º via com a 

unidade. 

VII - O processo de tomada de contas do Almoxarifado será composto dos seguintes 

documentos: 

a. Cópia da portaria que designou a Comissão de Tomada de Contas; 

b. Portaria ou documento que designou o responsável pelo Almoxarifado, especificando seu 

período de gestão; 

c. Inventário. 

VIII – Inventário de material de consumo, que deverá conter as seguintes informações: 

a) Código do material de acordo com o Cadastro de Materiais, por grupo de despesa e na 

ordem alfabética; 

b) Descrição do material; 

c) Unidade do material (Ex: bl, Und,Cxa, etc.); 

d) Saldo físico existente em estoque; 

e) Preço unitário; 

f) Preço total (saldo físico x preço unitário); 

g) Total geral (somatório geral dos totais); e, 

h) Relatório da Comissão de Tomada de Contas sobre as contas levantadas 

especificando em Real (R$) e por extenso o saldo financeiro existente em estoque, com 

emissão de parecer conclusivo da Comissão. 

IX - As unidades e/ou Responsáveis por bens móveis deverão acessar link: 

http://sistemas.unir.br/sip/home.xhtml# no sítio da UNIR até a data estabelecida pela Portaria que 

determinou a realização do inventário e de acordo com as regras nela estabelecidas, para 

confirmar no Sistema SIP os bens móveis em suas responsabilidades. 

X – O responsável por bens móveis devem conferir o inventário constante no Sistema SIP, 

conforme link já mencionado acima, e confrontá-lo com os documentos e materiais recebidos pela 

unidade, preenchendo todas as informações solicitadas com base nas orientações expedidas para a 

realização de inventário do exercício 2015. 

XI – Todos os pedidos de pagamento a serem realizados no mês de dezembro/2015 devem ser 

solicitados até o dia 17/12/2015. Por isso, todos os fornecedores de bens e serviços entregues depois 

http://sistemas.unir.br/sip/home.xhtml


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

do dia 17 de dezembro devem ser informados que o pagamento ocorrerá a partir de 12/01/2016, e 

dependerá do calendário de liberação de recurso financeiro pelo MEC, e que as solicitações de 

pagamento poderão ser encaminhadas a partir do dia 04/01/2015. 

XII – Os bens recebidos a partir de 17/12/2015 serão registrados no almoxarifado e patrimônio 

a partir de 04/01/2016. 

XIII – Todos os empenhos emitidos até dezembro de 2014 relativos à aquisição de bens ou 

serviços inscritos em Restos a Pagar que ainda não foram entregues total ou parcialmente e, conforme 

previsto em Edital ou Contrato, serão devidamente anulados. 

Art. 3º - O Relatório de Gestão como Prestação de Contas 2015 dos atos da gestão a ser 

encaminhado ao Tribunal de Contas da União abrange a gestão dos responsáveis por cada unidade 

gestora e demais unidades vinculadas, inclusive os membros dos conselhos superiores, os quais estão 

registrados no Rol de Responsáveis da UNIR. 

Art. 4º - Os quadros a serem preenchidos e as várias peças que compõem o Relatório de 

Gestão dependem de informações que deverão ser produzidas pelas Unidades. Para viabilizar o 

atendimento a legislação nos prazos estabelecidos pelos órgãos externos, à elaboração dos documentos 

pelas unidades internas bem como sua apresentação será feita atendendo aos prazos estabelecidos pela 

Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN), de acordo com as normas a serem divulgadas por Portaria 

do Tribunal de Contas da União, conforme § 1º do Art. 4º da Decisão Normativa/TCU nº 146/2015. 

Art. 5º - Para atendimento aos prazos estabelecidos, todas as unidades e servidores da UNIR 

deverão atender às solicitações que visem obter informações para a elaboração dos documentos, 

ressaltando que os prazos estabelecidos são improrrogáveis. 

Parágrafo único: Os servidores responsáveis em prestar as informações que deixarem de 

fazê-lo estão sujeitos à responsabilização administrativa na forma da lei. 

Art. 6º - As unidades responsáveis pela elaboração de um mesmo documento deverão se 

articular de forma que a participação resulte em documento único contendo as informações de todas as 

unidades. 

Art. 7º – Fica determinado a todas as Unidades desta IFES que providenciem ajustes e 

correções das constatações verificadas nas últimas auditorias da AUDIN, CGU/RO e TCU. 

Art. 8º – As dúvidas e casos omissos serão dirimidos pela Reitoria, Pró-Reitoria de 

Planejamento (PROPLAN), Pró-Reitoria de Administração (PRAD) e Auditoria de Controle Interno 

(AUDIN) de acordo com as áreas de competência. 

 

 

Portaria nº 1.087/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 139/2015/DARQ, de 02/12/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar os atos administrativos praticados no período de 15/11/2015 a 

20/11/2015, em que a servidora docente ELISANGELA REGINA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

1079582, respondeu pela função de Chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Arqueologia 

- DARQ/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.088/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 088/2015/CPAv, de 30/11/2015, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Art. 1º - Convalidar os atos administrativos desenvolvidos pelos abaixo relacionados, com 

respectivos períodos, em que representaram as Unidades Descentralizadas da Comissão Própria de 

Avaliação – CPAv nos campi, conforme segue:   

CAMPUS NOME SIAPE 
DATA PARA 

CONVALIDAÇÃO 

REPRESENTANT

E 

Rolim 

de 

Moura 

AVACIR GOMES DOS SANTOS 

SILVA 
2323956 De 21/05/15 a 07/12/15 Docente Titular 

GILMARA YOSHIHARA FRANCO 
 

1422940 
De 21/05/15 a 07/12/15 Docente Suplente 

MICHELE SILVA COSTA - De 15/05/15 a 07/12/15 Discente Titular 

AKAUA PEREIRA FERRARI - De 15/05/15 a 07/12/15 Discente Suplente 

Vilhena 

JOSE KENNEDY LOPES SILVA 2172469 De 17/06/15 a 07/12/15 Docente Titular 

JOSIMARI DOS SANTOS DA 

CONCEICAO 
2162563 De 30/04/15 a 07/12/15 

 

Técnica Suplente 

Ariquemes EUNICE GOMES DA SILVA 2159558 De 05/11/15 a 07/12/15 
 

Técnica Suplente 

Presidente 

Médici 

JUCELI REGINA ARAGAO 2106974 De 05/06/15 a 07/12/15 Técnica Suplente 

MARIA FERREIRA DE SOUSA 2157602 De 10/02/15 a 07/12/15 Técnica Titular 

Cacoal DIRCEU HENKER - De 31/08/15 a 07/12/15 
Representante 

Comunidade 

Ji-Paraná 

ROSANGELA BRILHANTE DE 

SOUZA 
2006065 De 28/07/15 a 07/12/15 Técnica Titular 

ALEX ALVES ALMEIDA 2127969 De 03/08/15 a 07/12/15 Técnico Suplente 

EDER VIEIRA DOS SANTOS - De 09/11/15 a 07/12/15 Discente Titular 

RAUL RODRIGUES DOS SANTOS - De 09/11/15 a 07/12/15 Discente Suplente 

Guajará-

Mirim 

JANINE FELIX DA SILVA 1794235 De 01/06/15 a 07/12/15 Docente Titular 

JOAO ELOI DE MELO 2693636 De 01/06/15 a 07/12/15 Docente Suplente 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.091/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003747/2015-92, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar Vago, a partir de 02/12/2015, por posse em outro cargo inacumulável, o 

Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor CLEBER DUARTE 

COELHO, código de vaga nº 896981, Classe 6, Padrão 601, SIAPE nº 1315448,  pertencente ao 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 

33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90.  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.092/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003777/2015-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Declarar Vago, a partir de 23/11/2015, por posse em outro cargo inacumulável, o 

Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor ALEX MOTA DOS 

SANTOS, código de vaga nº 896970, Classe 6, Padrão 601, SIAPE nº 1562546,  pertencente ao 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 

33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 1.093/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003606/2015-70, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Abono de Permanência à servidora MARLI LUCIA TONATTO 

ZIBETTI, SIAPE nº 1194313, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, 

Nível 2, com denominação Professor Associado,  em Regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro 

Permanente de Pessoal desta IFES, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na 

EC nº. 47/2005, art. 3º c/c Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP de 20/09/2013 

e Acórdão nº 1482/2012-TCU-Plenário, publicado no DOU em 13/06/2012, com efeito financeiro a 

partir de 19/12/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.094/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003746/2015-48, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Declarar Vago, a partir de 04/12/2015, por posse em outro cargo inacumulável, o 

Cargo Efetivo de Bibliotecário - Documentalista, ocupado pela servidora DANIELLE BRITO 

SILVA, código de vaga nº 900808, Classe E, Padrão 101, SIAPE nº 2131628, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, 

VIII, da Lei 8.112, de 11.12.90.  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 1.096/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 08 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 002/COMISSÃO 

SIND.ACUSATÓRIA, de 04/12/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar, a partir de 10/12/2015, pelo período de 30 (trinta) dias, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, designada pela Portaria nº 

984/2015/GR/UNIR, de 04/11/2015, publicada no BS nº 111, de 10/11/2015, p,7, para apurar os fatos 

relacionados nos Processos nº 23118.003219/2015-33. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

Portaria nº 138/NUSAU/2015. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1.076/GR/2015 e atendendo Memorando 150/DEPSI/2015, de 27 de novembro de 2015. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 128 de 08/12/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

Art. 1º- Alterar o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Psicologia, que passa a ter 

seguinte composição: 

Dr. LUIZ ALBERTO LOURENÇO DE MATOS (DE) SIAPE nº 0396925. Mandato de 

18/10/2013 a 17/10/2016. 

Drª. MARLI LÚCIA TONATTO ZIBETTI (DE), SIAPE nº 1194313; Mandato de 

18/10/2013 a 17/10/2016. 

Dr. PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS (DE), SIAPE nº 1787870; Mandato de 

18/10/2013 a 17/10/2016. 

Drª. LILIAN CAROLINE URNAU (DE), SIAPE 1807897, Mandato de 10/02/2015 a 

09/02/2018.  

Ms. PAULO ROGÉRIO MORAIS (DE), SIAPE nº 1735247, Mandato de 01/06/2015 a 

31/05/2018. 

Art. 2º - O Prof. Paulo Rogério Morais assume a vaga após renúncia da Dr
a
. Maria Ivonete 

Barbosa Tamboril, cujo mandato foi de 10/02/2015 a 31/05/2015.  

Art. 3º - Convalidar a participação do Prof. Paulo Rogério Morais no NDE/Psicologia, 

referente ao período de 01/06/2015 até a presente data. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 139/2015/NUSAU. Porto Velho, 07 de dezembro de 2015. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR, e considerando o que consta no Memorando nº 088/2015/PGBIOEXP, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar parte da Portaria 134/2015/NUSAU, no tocante à banca de Qualificação de 

Cristiane Batista Mattos: 

Onde se lê:  

Data: 11/12/2015 

Horário: 9h. 

Local: Sala 03 do PGBIOEXP 

Leia-se:  

Data: 15/12/2015 

Horário: 9h30 

Local: Sala 03 do PGBIOEXP (Bloco 2F) 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

Portaria nº 1.082/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 04 de dezembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, 

artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 

2012, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando n.003-CDI/GR, 20/11/2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º - EXCLUIR o nome da servidora NEFFRETIER CINTHYA REBELLO ANDRE 

DOS SANTOS CLASTA, SIAPE nº 1878064 - Professor do Magistério Superior (Membro), da 

Portaria nº. 956/2015/GR/UNIR, de 23/10/2015, publicada no BS nº 106, de 27/10/2015, p.15, que 

designa servidores para comporem a Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os 

fatos narrados nos autos do Processo n°. 23118.001623/2012-20. 

Art. 2º - INCLUIR o nome do servidor OTACILIO MOREIRA DE CARVALHO COSTA, 

SIAPE nº 1807984 - Professor do Magistério Superior (Membro), na Portaria nº. 956/2015/GR/UNIR, 

de 23/10/2015, publicada no BS nº 106, de 27/10/2015, p.15, que designa servidores para comporem a 

Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos do Processo 

n°. 23118.001623/2012-20. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 


